
Comune di Pralboino

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 6  del 21-03-2017.                       Copia

OGGETTO: CONFERMA AZZERAMENTO ALIQUOTE TASI ANNO 2017.

L'anno  duemiladiciassette, addì   ventuno del mese di marzo  alle ore 20:30, nella Sala Consiliare
del Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del
giorno notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di
Prima convocazione.
Fatto l’appello nominale risultano presenti:

N. Cognome e Nome P A

1 SPOTI DOTT. FRANCO P

2 DECCA PAOLO P

3 GUARNERI CLAUDIA P

4 PLODARI ANGELO P

5 BROCCHETTI ALESSANDRO P

6 GATTI SONIA P

7 TRINCA JURI P

8 MILANESI CLAUDIO    A

9 VENTURA WALTER P

10 PEGOIANI CRISTIAN P

11 GUINDANI ANGELO P

Presenti   10       Assenti    1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE PETRINA Dott. ANTONIO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco   DOTT. FRANCO
SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta
la seguente deliberazione:



Introduce l’argomento il Sindaco
IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 1  della Legge del 27 dicembre 2013, n. 147,il quale ha previsto  l’istituzione, a
decorrere dal 01.01.2014, dell’IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC), che si basa su due
presupposti impositivi: uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e
l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali;

CONSIDERATO che l’imposta unica comunale si compone dell’imposta municipale propria
(IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, e di una componente riferita ai
servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore sia
dell’utilizzatore dell’immobile, ivi comprese le abitazioni principali, e nella tassa sui rifiuti (TARI),
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico
dell’utilizzatore;

VISTI i commi 669 e 671 della Legge 147/2013 secondo i quali il presupposto impositivo della
TASI e' il possesso o la detenzione, a qualsiasi titolo, di fabbricati, ivi compresa l'abitazione
principale, e di aree edificabili, come definiti ai sensi dell'imposta municipale propria, ad eccezione,
in ogni caso, dei terreni agricoli;

VISTI i commi 675 e 676 secondo i quali  la base imponibile della Tassa è quella prevista per
l'applicazione dell'imposta municipale propria (IMU) e che l'aliquota di base della TASI è pari all'1
per mille. Il comune, con deliberazione del consiglio comunale, adottata ai sensi dell'articolo 52 del
decreto legislativo n. 446 del 1997, può ridurre l'aliquota fino all'azzeramento;

Visto il comma 677, così come modificato dal comma 679 della legge n. 190/2014, il quale dispone
che  il Comune può determinare l’aliquota rispettando, in ogni caso, il vincolo in base al quale la
somma delle aliquote TASI e IMU per ciascuna tipologia di immobile non sia superiore all’aliquota
massima consentita per l’IMU al 31 dicembre 2013, fissata al 10,6 per mille e ad altre minori
aliquote, in relazione alle diverse tipologie di immobile;

VISTO il comma 702 dell’art. 1 della L. 147/2013 che salvaguarda la disciplina dell’art. 52 del
D.Lgs. n. 446/1997, relativo alla materia della potestà regolamentare dei Comuni;

Visto l’articolo 1 comma 26 della Legge 28 dicembre 2015  n. 208 che dispone, relativamente
all’anno 2016, il blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali, ad esclusione della TARI;

CONSIDERATO che relativamente all’anno d’imposta 2016 questo Comune ha azzerato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 28.4.2016 le aliquote TASI come segue:

Oggetto Aliquota
Aliquota abitazioni principali relative pertinenze 0
Aliquota abitazioni principali cat.A1-A8-A9 e
relative pertinenze 0
Fabbricati rurali ad uso strumentale di cui
all’art.9 comma 3 bis, del D.L. 30/12/1997 n.
557, convertito in L. 133/94

0

Altri fabbricati 0
Aree fabbricabili 0



CONSIDERATO che il comma 683 della  Legge 147/2013 prevede che il consiglio comunale deve
approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione le
aliquote della TASI, in conformità con i servizi indivisibili individuati con l'indicazione analitica,
per ciascuno di tali servizi, dei relativi costi alla cui copertura la TASI e' diretta;

CONSIDERATO per servizi indivisibili s’intendono i servizi, prestazioni, attività ed opere forniti
dal Comune a favore della collettività, non coperte da alcun tributo o tariffa, la cui utilità ricade
omogeneamente sull’intera popolazione;

Visto l’art.1 comma 14 l.A) della Legge 208/2015 che dispone l’abolizione del pagamento della
TASI relativamente all’abitazione principale ad esclusione delle abitazioni classificate nelle
categorie catastali A1-A8-A9;

Considerato che la suddetta Legge 208/2015, ha disposto che, a seguito dell’abolizione del
pagamento dell’abitazione principale, il relativo mancato gettito è oggetto di trasferimento da parte
dello Stato nel fondo di solidarietà comunale;

VISTO l’art. 53, comma 16 della Legge n. 388 del 23.12.2000 come modificato dall’art. 27, comma
8 della Legge n. 448 del 28 Dicembre 2001 prevede: “il termine per deliberare le aliquote e le
tariffe dei tributi locali… è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione.”;

VISTO l’art.1, comma 169 della L. 296/2006 che prevede quale termine per la deliberazione delle
aliquote e delle tariffe dei tributi locali quello legislativamente fissato per l’approvazione del
Bilancio di Previsione;

VISTO Visto l’art. 5 comma 11 del D.L. 30 dicembre 2016 n. 244 che dispone che il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2017 è fissato alla data del 31 marzo 2017;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili del settore tributi e
finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano da n. 10 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

di confermare per l’anno 2017 l’azzeramento dell’aliquota  relativa al tributo per i servizi1)
indivisibili (TASI) come segue:

Oggetto Aliquota
Aliquota abitazioni principali e relative
pertinenze

esente

Aliquota abitazioni principali cat.A1-A8-A9 e
relative pertinenze

0



Fabbricati rurali ad uso strumentale di cui
all’art.9 comma 3 bis, del D.L. 30/12/1997 n.
557, convertito in L. 133/94

0

 Altri fabbricati 0
Aree fabbricabili 0

di inviare la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze per la2)
pubblicazione   sul sito informatico  di cui all’art.1, comma 3 del D. Lgs. n. 360/98..

     3)   Con separata votazione, il Consiglio Comunale, con voti favorevoli unanimi, dichiara la
presente   deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D.Lgs. n. 267/2000.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 6  DEL 21-03-2017

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

CONFERMA AZZERAMENTO ALIQUOTE TASI ANNO 2017.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 14-03-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 14-03-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo



Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco
F.to  DOTT. FRANCO SPOTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PETRINA Dott. ANTONIO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pralboino IL SEGRETARIO COMUNALE
PETRINA Dott. ANTONIO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  24-04-2017, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15
giorni dal 30-03-2017 al 14-04-2017.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to PETRINA Dott. ANTONIO

Pralboino
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to    PETRINA Dott. ANTONIO


